Дело № 12101760013000107/ 75RS0031-01-2021-000582-56

1-103/2021 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 03 июня 2021 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Полетовой И.С., 

с участием государственного обвинителя Бучиной С.В., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Никифоровой Ж.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, достоверно знающий о том, что незаконный оборот наркотических средств в нарушение законодательства Российской Федерации запрещен, имел умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно без цели сбыта для личного употребления 28 марта 2021 года около 22.00 часов прибыл на открытый участок местности, расположенный примерно на 5 километре автомобильной дороги местного значения «Подъезд к с. Нуринск» Могойтуйского района Забайкальского края, где собрал части растений рода конопли (Cannabis), тем самым приобрел в крупном размере наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 401,2гр., которое незаконно хранил при себе и на участке местности, расположенном около 4км.+650м. региональной дороги «Ононск- Единение на территории Оловяннинского района Забайкальского края до момента изъятия наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в 02.00 часа 29 марта 2021 года. 

Подсудимый Мешков виновным себя в совершении преступления признал, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного следствия Мешков показал, что 28 марта 2021г. около 17.00 часов он со своим знакомым К. . на его автомобиле марки «Тойота Калдина» с государственным номером № поехали к его брату С. ., проживающему в п. Могойтуй, откуда по просьбе С. они все вместе поехали в с. Цугол Могойтуйского района, чтобы довезти мужчину по имени Николай домой. Когда они приехали в с. Цугол, он остановил свой автомобиль около дацана, из машины вышли К. , С. и Николай, Николай должен был принести деньги за проезд. Когда они вышли из машины, он решил собрать дикорастущую коноплю для личного употребления и сказав им, что скоро приедет, уехал. Отъехав примерного 4 км. от с. Цугол в сторону с. Нуринск Могойтуйского района, на открытом участке местности он в пакет руками собрал дикорастущую коноплю, время было около 22.00 часов. Собирал он примерно 20 минут, собрал полный пакет конопли, который положил себе под ноги возле водительского сиденья и поехал обратно в с. Цугол. Там, он забрал К. и С. и они все вместе поехали в п. Могойтуй. По пути следования, когда они ехали примерно на 4 километре региональной дороги «Ононск-Единение», его начал останавливать экипаж ГИБДД, и он испугавшись их, выбросил через окно автомобиля пакет с дикорастущей коноплей на землю, после чего немного проехав, остановился. На вопросы сотрудника ГАИ о выброшенном пакете он ничего не ответил, так как ему было известно о запрете незаконного оборота наркотических средств. Через некоторое время приехали сотрудники полиции с понятыми, провели осмотр места происшествия и изъяли полимерный пакет с дикорастущей коноплей, упаковали, опечатали. Он пояснил, что данный пакет с дикорастущей коноплей принадлежит ему, коноплю он собрал для личного употребления, без цели сбыта. Он С. и К. не рассказывал о том, что собрал дикорастущую коноплю. Вину в совершении преступления признает в полном объеме (том 1 л.д.61-64, 112-114). 

В ходе очных ставок со свидетелями С. . и ФИО2 подтвердил ранее данные показания о причастности его к совершению преступления (том 1 л.д. 72-74, 78-81). 

При проверке показаний на месте Мешков в присутствии защитника указал место сбора дикорастущей конопли, место изъятия наркотического средства, продемонстрировал свои действия на месте происшествия, пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления. К протоколу приложена фототаблица. (том 1 л.д. 82-87).

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Г. . в ходе предварительного расследования показал, что работает инспектором ОГИБДД. 28 марта 2021г. с 18.00 часов он находился на работе, патрулировал на региональной автодороге «Ононск-Единение» на территории Оловяннинского района. Примерно в 00 часов 11 минут на 4 километре данной дороги им был замечен автомобиль марки «Тойота Калдина» с номером №, который передвигался с неисправной подсветкой. Он остановился на обочине дороги, вышел из служебного автомобиля и подал знак остановки данному автомобилю. Водитель не сразу остановился, а открыл окно с водительской стороны и выбросил на землю полимерный пакет, после чего немного проехав, остановился. Он визуально осмотрел пакет, это был пакет черного цвета внутри с растительным веществом темного цвета. Он спросил водителя по поводу данного пакета, водитель ничего не ответил, он об этом сообщил в отдел полиции. Через некоторое время приехали сотрудники ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району Н. и Б. , также ими были приглашены понятые. В ходе осмотра места происшествия - открытого участка местности примерно на 4км. +650м. автодороги «Ононск-Единение» на территории Оловяннинского района был обнаружен и изъят пакет черного цвета внутри с растительным веществом темного цвета, который затем был упакован и опечатан. Водитель автомобиля представился как ФИО1, который пояснил, что пакет принадлежит ему, в нем находится дикорастущая конопля, которую он собрал для личного потребления. 

Свидетели Н. том 1 л.д.94-96), Б. . (том 1 л.д. 97-99) в ходе предварительного расследования показали, что 29 марта 2021г. около 00 часов 11 минут в дежурную часть ОМВД России по Оловяннинскому району поступило сообщение о том, что на автодороге «Ононск-Единение» из автомобиля марки «Тойота Калдина» выбросили пакет с травянистой массой с запахом дикорастущей конопли. По данному сообщению, он с Б. выехали на указанный участок местности с двумя приглашенными понятыми. На указанном месте –примерно на 4 километре автодороги «Ононск-Единение» Оловяннинского района стояли автомобиль ДПС и автомобиль марки «Тойота Калдина» с государственным номером № и трое молодых людей. Сотрудник ГИБДД Г. пояснил им, что в ходе проведения рейда, на данной дороге он заметил автомобиль, которому дал знак остановки, но автомобиль проехал и через некоторое расстояние водитель из окна выбросил пакет с травянистой массой на землю. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия на открытом участке местности примерно 4км+650м. автодороги «Ононск-Единение» на территории Оловяннинского района был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с растительным веществом темного цвета, который далее был упакован, опечатан. Молодой человек по фамилии ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему, что это дикорастущая конопля, которую он собрал для личного употребления. 

Свидетели Ю. (том 1 л.д.88-90) и Т. (том 1 л.д. 91-93) в ходе предварительного расследования показали, что 29 марта 2021г. около 00 часов 40 минут они были приглашены сотрудниками полиции для участия в следственном действии в качестве понятых. Они приехали на 4 километр региональной дороги «Ононск-Единение» Оловяннинского района, где находились трое молодых парней, на обочине дороги стояли автомобиль ДПС и автомобиль «Тойота Калдина». Им и участвующим лицам сотрудники полиции разъяснили их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия на открытом участке местности, примерно на 4км+650м. возле обочины автодороги был обнаружен черный полимерные пакет внутри с растительным веществом тёмного цвета, который был упакован и опечатан. Один из молодых людей по имени ФИО1 пояснил, что изъятый пакет принадлежит ему, в пакете находится дикорастущая конопля, которую он собрал для личного употребления, без цели сбыта. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 29.03.2021г. в период времени с 01.00 до 02.00 часов в ходе места происшествия –открытого участка местности, расположенного на региональной дороге «Ононск-Единение» 4км.+650м. на территории Оловяннинского района Забайкальского края был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с растительным веществом темного цвета, схожее на дикорастущую коноплю (том 1 л.д. 3). 

В ходе осмотра места происшествия 29.03.2021г. - открытого участка местности, расположенного на региональной дороге «Ононск-Единение» 4км.+650м. на территории Оловяннинского района Забайкальского края был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с растительным веществом темного цвета, схожее на дикорастущую коноплю, принадлежащее ФИО1 (том 1 л.д. 5-11). 

Вид и масса изъятого наркотического средства подтверждается заключением эксперта № 171 от 30.03.2021г. согласно которому: представленный объект является наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой 401,2гр. (том 1 л.д. 28-32). 

Согласно заключению эксперта № 172 от 29.03.2021г. наслоения на салфетке со смывами рук и срезах ногтевых пластин с рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (том 1 л.д. 35-40). 

Наркотическое средство, смывы, срезы ногтевых пластин с рук ФИО1 в ходе предварительного следствия осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 47-50). 

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО3 наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании места приобретения наркотического средства, наличие малолетнего ребенка, наличие несовершеннолетней дочери, отсутствие тяжких последствий. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Наказание подсудимому ФИО3 следует определить с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к тяжким преступлениям, личность подсудимого, в том числе его материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить обязанности, которые будут способствовать его исправлению. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совершенного Мешковым и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, не усматривает. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу, суд считает необходимым уничтожить. 

В ходе предварительного следствия и в суде защиту подсудимого ФИО1 по назначению осуществлял адвокат Никифорова Ж.Н., с возмещением расходов по оплате услуг адвоката в общей сумме 18825 рублей. Разрешая вопрос о процессуальных издержках в соответствии со стст. 131, 132 УПК РФ, суд принимает во внимание, что подсудимый Мешков является взрослым, трудоспособными лицом, работает, оснований для освобождения указанного подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется. Вместе с тем, суд полагает необходимым снизить размер судебных издержек с учетом имущественного положения семьи подсудимого, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей до 6000 рублей, оставшуюся часть размера судебных издержек отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь стст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району: пакет с наркотическим средством –каннабис (марихуана) массой 401,2гр., салфетки со смывами рук, срезы ногтевых пластин с рук ФИО1 - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет РФ в размере 6000 рублей. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Оловяннинский районный суд. 

Судья И.П. Дугарнимаева.